
 

 

TELEFON  (+420) 225 279 111  |  E-MAIL  SPCR@SPCR.CZ 

WEB  WWW.SPCR.CZ  |  ADRESA  FREYOVA 948/11, 190 00 PRAHA 9 
ZAPSANÝ VE SPOLKOVÉM REJSTŘÍKU, VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE ODDÍL L, VLOŽKA 3148.  

IČO: 00536211, DIČ: CZ00536211. 

 

 

NÁZEV MATERIÁLU 

Připomínky Svazu průmyslu a dopravy České republiky k Návrhu 
vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 352/2004 Sb., o provozní a 
technické propojenosti evropského železničního systému, ve znění 
pozdějších předpisů 

Č. J. 103/2021 
DATUM ZPRACOVÁNÍ 16. prosince 2021 
KONTAKTNÍ OSOBA Jan Šebesta 
TELEFON +420 225 279 201 
E-MAIL jsebesta@spcr.cz  
 

Svaz průmyslu a dopravy ČR (SP ČR) žádá o využití možnosti vyjmout z působnosti TSI, resp. národní 

vyhlášky vozidla dráhy v soukromém vlastnictví.  

 

KONKRÉTNÍ PŘIPOMÍNKY 
1. K vynětí z působnosti TSI pro dráhy v soukromém vlastnictví 

Žádáme podle čl. 1 odst. 4 písm. a) směrnice 2016/797 vyjmout z působnosti TSI, resp. národní 

vyhlášky o propojenosti evropského železničního systému dráhy v soukromém vlastnictví sloužící jen 

vlastní potřebě provozovatele s nákladní, případně výhradně nekomerční osobní dopravou a vyjmout 

též vozidla provozovaná výlučně na těchto dráhách. 

 

Odůvodnění: 

Existují dráhy v soukromém vlastnictví, které nejsou vlečkou, ale jsou vedené jako dráhy celostátní, 

avšak i přes tuto skutečnost slouží prakticky výhradně pro technologické práce dopravce a jsou tudíž 

vyloučeny z provozování veřejné drážní dopravy.  

 

Jde např. o celostátní dráhy Praha-Vršovice, obvod Praha-Eden – Praha Jih, kde probíhají jen soupravové 

jízdy osobních souprav, které jsou ale vedeny jako nákladní doprava. Tzn., že dokud příslušný dopravce 

bude na této dráze provozovat jen (tuto) nákladní dopravu, na základě výjimky čl. 1 odst. 4 písm. a) 

směrnice by takovou dráhu nemusel přizpůsobit požadavkům na TSI.  

 

Navržená výjimka by nenarušila zákonné zmocnění dle § 49a odst. 4 zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách 

(ZoD), které zmocňuje vyhlášku, která stanoví strukturální a provozní subsystém obecnou definicí, z níž 

pak některé prvky může vyjmout. V opačném případě by ad absurdum platilo, že to, co patří pod TSI, 

definuje vyhláška, ale výjimky by musel stanovit ZoD.  

 

Zároveň upozorňujeme, že přestože samotný § 3 ZoD neuvádí jako zvláštní kategorii dráhu pro turistické 

nebo historické využití, směrnice užívá materiální, nikoliv formální znaky. Tj. rozhodné je, jak se dráha 

fakticky užívá a/nebo jaké má parametry, nikoliv jak je v národním právu označena – jinak by směrnice 

nemohla tyto vztahy harmonizovat, jelikož každý ČS má jiné kategorie drah. Je proto vhodné zvážit, zda 



 

2 

by nebylo možné a žádoucí, případně i po změně definice místní dráhy v § 3 odst. 1 písm. c) ZoD, ušetřit 

některé „lokálky nižšího řádu“ nákladů na TSI, resp. na nich zachovat provoz, protože hrozí, že náklady 

na TSI dráhy i vozidel provoz na takových tratích znesnadní či ukončí i v případech, že přežijí případnou 

instalaci ETCS. 

 

Tato připomínka je zásadní. 

 

2. K § 3 – rozlišení hnacích vozidel a osobních jednotek s vlastním pohonem 

Upozorňujeme, že návrh vyhlášky pravděpodobně uvažuje jiné rozdělení vozidel než první odrážka odst. 

2 přílohy I. směrnice 2016/797. 

 

Odůvodnění: 

První odrážka odst. 2 přílohy I. směrnice 2016/797 normuje „lokomotivy a osobní kolejová vozidla, 

včetně motorových nebo elektrických hnacích vozidel, motorových nebo elektrických osobních jednotek 

s vlastním pohonem a osobních vozů“, tedy hnací vozidla, osobní jednotky a osobní vozy jako 

samostatné kategorie demonstrativním výčtem. Přičemž návrh vyhlášky řeší jen hnací vozidla a osobní 

vozy taxativně.  

 

Ad absurdum by toto mohlo být v rozporu se směrnicí 2016/797 a mohlo vyloučit z úpravy TSI osobní 

jednotky s motorovým nebo elektrickým pohonem. Případný nesoulad národní a unijní úpravy by mohl 

být problém. 


